<sup>22</sup> Paul of Venice also seems to hold this same interpretation — see below, Appendix pp. 000-000.

<sup>23</sup> THOMAS AQUINAS, *S. Th.*, Ia, q. 15, a. 3 : « Ad quartum dicendum quod genera non possunt habere ideam aliam ab idea speciei, secundum quod idea significat exemplar : quia nunquam genus fit nisi in aliqua specie ».

<sup>24</sup> *S. Th.*, Ia, q. 15, a. 3, ad 3m — see the text above, n. 16.

<sup>25</sup> *S. Th.*, Ia, q. 85, a. 3 : « Et inde est quod ultima naturae intentio est ad speciem, non autem ad individuum, neque ad genus ; quia forma est finis generationis, materia vero est propter formam ».

<sup>26</sup> S. THOMAE AQUINATIS, *Scriptum Super Librum Sententiarum*, Lib. I, d. 36, q. 2, a. 3, ed. P. MANDONNET, 2 vols., Lethielleux, Paris 1929, p. 845 : « Ad tertium dicendum quod particularia habent proprias ideas in Deo ; unde alia est ratio Petri et Martini in Deo, sicut alia ratio hominis

*De veritate* are ambiguous, as Thomas asserts that a unique exemplary idea is sufficient for creating an individual man *and his species and his genus*, since, for example, Socrates, man and animal have the same being; but three different ideas (*rationes* or *similitudines*) are necessary in order to make God capable of fully understanding Socrates' being, because thinking of Socrates *qua* Socrates and thinking of Socrates *qua* man, and thinking of Socrates *qua* animal are three distinct thoughts<sup>27</sup>. This implies that the individual exemplary idea does not give rise to a complete knowledge of what it enables to create and consequently that God could create something in an irrational way — an evident absurdity. In any case, in the later *Summa theologiae* Aquinas does not mention exemplary ideas of individuals, but of species only, and simply declares that divine providence extends not merely to species, but to individuals also.

### *Duns Scotus*

Duns Scotus's theory of divine ideas<sup>28</sup>, which is a development of Henry of Ghent's view<sup>29</sup>, shows a completely different approach to the matter. Scotus refuses the Thomistic explanation on many important points and tries to fit the theory into his general philosophy. Since he affirms the primacy of individuals over any other kind of entity and the absolute freedom of God,

et equi. Sed tamen diversitas hominis et equi est secundum formam, cui perfecte respondet idea; sed distinctio singularium unius speciei essentialis est secundum materiam, quae non perfecte habet ideam; et ideo perfectior est distinctio rationum respondentium diversis speciebus quam diversis individuis, ita tamen quod imperfectio referatur ad res imitantes, et non ad essentiam divinam quam imitantur ».